t T t 2 Carolo

Carolo VI. Galliae Rege, duo quidam proceres ex familia Petri Alonzonii Ducas, Iaquetus Grisus & Ioannes Carongius singulari certamine congressi inter se se dimicarunt. Caussa contentionis haec erat. Iaquetus Grisus Ioannis Carongii vxorem peregre profecti per vim stuprauerat. Nam cum Argentolum ubi vxor morabatur venisset, simularetque se arcis videndae caussa, quam bene ædificatam accepisset, venire à Carongii uxore sola intromittitur, atq; ibi Grisus solitudine loci fretus fœminæ renitenti vim intulit, eamq; stupravit. Vxor marito reuerso lacrymis oppleta, tū sibi factum cōmemorare & lamentari, & ad scelus eiusmodi vindicandum hortari. Quare commotus Ioannes rem omnem ad Ducē Alonzonium referre, petereq;, vt adulter vel meritas pœnas lueret, vel in certamen descenderet, seq; duello purgaret. Iaquetus negare factum: Ioannes instare factum. Cumq; Alonzonius apud quem instituta erat accusatio, certamen illud non concederet, q; Iaqueto esset propensior, Ioannes ad Senatū Parisiensem appellabat. Postq; annum totū res agitata esset, & vxor crimen Iaqueto intentaret, ille vero constanter negaret, decretum est, vt monomachia item finirent. Diem certamini edicit Senatus. Carolus Rex ex loco edito eius pugnæ spectator fuit. Aderat quoque Ioannis vxor plastrō vecta, ad q; vir accedēs, tu, inquit, vxor sola & vna testis es, & stupri tibi illati cōscia, cuius caussa hoc certamen suscepisti: Itaq; libere profitere, nū recte & iuste adulterum aggredior? mihi inquit, mihi fide, securus accede, nihil tibi mentita sum. Ibi tum mox primū congressi sunt equites, deinde pedires: Ioannes Carongius primum ex equo infemore vulneratur. Sed ne sic quidem territus, in pedes desiliens adulterū prostrauit, atq; interemīt, & palam fecit, esse vindicem Deū, qui scelerū impunitatē non ferat. Iaquetuū interemptum carnifex ad patibulum pertractum suspendit. Victorem Carongiuū Galliae Rex honoratio eximio & annuo ducentorū Francorum, quoad viueret, stipēdio locupletauit & auxit, ne benefactis præmia deessent. Nobiles vero & alii summis laudibus prædicare, qui pro vita pudicitia & fama vxoris, corpus suū vitæ discrimini exposuissent. Etenim mariti dolor quantus sit, cuius vxor vim patitur, ex eo colligere licet, q; ad insaniam quodammodo redigantur, & suis visceribus non parcant, argumento est, q; Iudic. cap. 15. memoria proditum est, maritum vxorem vi compressam in fiusta cōcidisse. Et Lepidus ex mœrore mortuus est, quod incidiisset in literas quasdam, ex quibus de adulterio vxoris suæ cognovit. Plutarch in Pompeio.

§.48. S V M M A R I V M.

Stuprata viā si pro virginē se se rendit et repudiari posset?

AD institutum reuertamur. Dixi, si post sponsalia vel matrimonium consummatū mulieri vis illata sit, non iure eam repudiari posse. Id autē locum non habere existimauerim, si ante sponsalia contracta per vim stuprata sit mulier, & tamen se se pro virginē venditarit, & pro virginē etiam desponta sit. Nam tunc eam repudiari posse, neq; sponsum ad eamducēdam compellendū esse rationis est,

est, cur enim mentita est se virginem, quæ virgo non est confessa, idq; excusauit, nisi vt maritum falleret. Cur habitu virginali incedit, & vestitu, nisi vt sicut faciat futuro marito. Itaq; & meritas pœnas luit, si à sposo vel marito deseratur, quod dolus & fraus ab hoc contractu & fœdere sanctissimo abesse debeat, qui sola pietate & fide nititur.

§. 49. S V M M A R I V M.

Puella partim vi partim dolo circumuenta & compressa an repudiari possit?

Postrema exceptio hæc est, si puella partim vi partim fallaciis & technis, vel sub specie religionis pudicitiae iacturam faciat, simplicitate ducta, eam repudiandā minime putarim. Ita dolū & vim æquiparare videtur Philo. Quidā putant mediū quiddā esse, quando sponsa nondū tamen nupta dolo aut vi opprimitur, *de legib. special.* Exemplo res fit clarior. Maximus Senatori Romano vxore erat forma venusta ac prudens, cuius amore Valentianus Imp. flagrans, quo ea potiri posset, Maximū ad se accersit, & cū eo talis ludere cœpit, & atro certo proposito, annulū eius signatoriū lucratus est. Annulum clā ad vxore mittit mariti nomine Valentianus, vt statim signo perspecto veniat in palatium salutatū Imperatricem Eudoxiam. Illa statim paret. Eam quidam ad hoc destinati excipientes, longe in Gyneconitidē duxerunt, ubi Valentianus ei occurrens vim intulit. Illa domum reuerſa lamentari, maritumq; incusare & detestari, qui hunc malo occasionem dedisset. Maximus ingenti dolore perculsus, sui vlciscendi caussa insidias Imperatoři struere cœpit. Cōmodum viſum est, Aetium Ducē & militē insignem, qui maximas victorias de Scythis reportauerat, suspectū reddere, q; incœptum Maximus eo perduxit, vt illum Valentianus interficiendum curarit. Ibi tū Attila qui hacen̄us Actiū metuisset, totā Europam populatus est, & Occidentis imperiū sibi tributarīū fecit. Maximus Valentianum deinde nullo negotio interemit. Eudoxiam coniugem Valentiani capit, eamq; in vxorem ducit, quū eius vxor paulo ante decessisset. Cumq; forte fortuna una cū Eudoxia cubaret, confessus Maximus se Valentianū amore captū, eius maritum interfecisse. Illa exacerbata, & de vltione cogitā Carthaginē mittit, & Gizerichum ne viri necem inultam patetetur rogat. Gizerichus ingenti classe in Italiam nauigans Romā ingreditur, Maximū Roma fugientē insestati lapidibus obruunt, membra timq; discepunt. Gizerichus Eudoxiam & filius eius ex Valentiano capit, prædamq; omnem in Africam conuexit. E captiuis mulierib. Eudoxiā Honoricho filio, Placidiam vero Olybitio nobili Senatori Romano locauit. Procop. lib. 3. In proposita facti specie, nemo non videt Eudoxiā partim dolo, partim vi adductā pudicitiae iacturā fecisse, neq; à viro ea de caussa repudiata fuisse. Imo maritū ne iniuriam inultam patetetur capitatis periculū adiisse. Ad eandem fallaciā pertinet, q; Aeschines in Epistolis de Cimone quodam, quo ipse per migrationis comite dum in Illo exularet, vsus est, refert. Lege cautum erat, vt puellæ in Illo nubiles antequam viris locarentur in Scamandrum fluuium lotum descenderent,